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Úvod

Daň z přidané hodnoty tvoří jeden z nejdůležitějších příjmů veřejných rozpočtů. Platí ji

všichni při dodání většiny zboží a služeb. Z toho důvodu se také někdy nazývá

univerzální spotřební daň. DPH patří mezi nepřímé daně, což znamená, že tuto daň

odvádí státu jiná osoba (plátce) než ta, na kterou dopadají účinky této daně

(poplatník). Princip této daně spočívá v tom, že dodavatel, pokud je registrován jako

plátce, musí odvést daň z rozdílu ceny mezi vstupy a výstupy. V podstatě z toho, o kolik

cena zboží vzroste. Do státního rozpočtu tak plyne rozdíl mezi obdrženou a zaplacenou

daní. Naopak odběratel si za jistých podmínek může zažádat o vrácení daně. V České

republice byla tato daň zavedena 1. 1. 1993 a nahradila dříve používanou daň z obratu.

V současné době jsou v platnosti tři sazby DPH:

 základní (21%)

 snížená (15%)

 druhá snížená (10%)

Ve své diplomové práci na téma Ručení za daň z přidané hodnoty se v úvodní části

budu věnovat důvodům proč Česká republika a celé Evropské společenství zahrnuly

systém ručení za DPH do své legislativy. Největším důvodem byly daňové podvody.

V první části se budu věnovat popisu principu daňových podvodů a uvedu podložený

příklad z minulosti. V druhé kapitole se zaměřím přímo na karuselové obchody, které

tvoří největší podíl na únicích z daně z přidané hodnoty. Uvedenu princip, na kterém

fungují a opět nějaký mediálně známý příklad. Ve třetí kapitole se budu již věnovat

typu ručení, který je zakotven v právní úpravě České republiky a to ručení oprávněného

příjemce a následně popíši jednotlivá ručení příjemce zdanitelného plnění. Ve druhé

polovině své práce uvedu jednotlivých výhodám a nevýhodám ručení a to jak z pohledu

správců daně, tak z pohledu daňového subjektu. V sedmé kapitole se zmíním o tom,

jak se promítla Směrnice Rady Evropského společenství (dále jen ES) do práva České

Republiky a upozorním na nesrovnalosti v přijatém opatření. Na závěr své práce uvedu

své závěry a celkové shrnutí, zda je ručení za DPH jako opatření státu proti podvodům

účinné.
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1. Daňové úniky u DPH

Nejprve je nutné definovat pojem daňový únik. Podvědomě každý víme, co je jeho

obsahem, avšak při bližším zkoumání narazíme na několik komplikací. Ty jsou

způsobeny širokým záběrem tohoto pojmu; ten v sobě může zahrnovat jak

nezákonnou činnost, tak i legální způsob snížení daňové povinnost.

Konkrétně Martiner (1995)1 spojuje legální daňový únik s postupy v rámci zákonných

možností vyhnutí se daňové povinnosti. Subjekt se v tomto případě pohybuje

na hranici zákonnosti a uplatňuje prostředky, jak zákon nenápadně obejít. Nejčastěji se

tento termín používá ve smyslu využívání neúmyslných mezer v daňových zákonech.

Na druhé straně nezákonný daňový únik, který bude předmětem mé práce, označuje

přímé, otevřené nebo skryté, vědomé nebo nevědomé porušování daňových zákonů

a představuje daňový únik v úzkém smyslu.

Druhou komplikací je interpretace pojmu zákonného a nezákonného. Ve složitém

systému daňové úpravy není vždy jednoduché nebo vůbec možné určit jasnou hranici.

Existuje zde skoro plynulý přechod od omylu, přes vyhýbání se daňové povinnosti, až

k samotnému daňovému úniku. Tuto posloupnost znázorňuje

Tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Daňový únik a vyhýbání se daňové povinnosti

Stupně nezákonnosti

Nezákonná oblast Daňový únik

Šedá zóna
Zneužití práva

Daňová obratnost

Zákonná oblast

Neuskutečnění zdanitelného plnění

Využití zvýhodněných daňových režimů

Chyba

Dodržování zákona

Zdroj: Martinez, J.-C.: Daňový únik. HZ Praha 1995. 14s. ISBN 80-901918-3-5

1 MARTINER, J.-C.:Daňový únik. HZ Praha: 1995. Praha. ISBN: 80-901918-3-5.

Vyhýbání se daňové

povinnosti
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Všechny tyto pojmy jsou však neurčité, chyba se může skrývat za úmyslné rozhodnutí,

proto je nutné posuzovat vždy konkrétní případy.

Vančurová (2012)2 v rámci minimalizace daňové povinnosti rozlišuje tři stupně

– daňová úspora, vyhýbání se dani a daňový únik. Daňová úspora se v podstatě

shoduje s Martinezovými zvýhodněnými daňovými režimy a držením se zdanitelné

činnosti, které jsou součástí širšího pojmu vyhýbání se daňové povinnosti. V prvním

případě, např. u daně z příjmů fyzických osob jde o možnost volby mezi uplatňováním

výdajů podle skutečnosti nebo paušálním procentem z příjmů. Motivací státu může být

snaha

o snížení administrativních nákladů na správu daně, resp. zvýšení právní jistoty

pro daňový subjekt, který se z důvodu zjednodušení výpočtu daňové povinnosti nemusí

tolik obávat sankcí.

Samostatně včleněný mezistupeň k daňovému úniku je uvedené vyhnutí se dani

v podobě využívání sporných mezer v zákonech. Mají pouze dočasný charakter,

protože stát při jejich rozsáhlejším využívání zareaguje změnou daňového zákona

a sporné body odstraní.

Konečný, třetí stupeň, a to daňový únik, autorky ztotožňují s „protiprávním jednáním

daňového subjektu s cílem neoprávněně zkrátit velikost daňové povinnosti“. Tato

definice se v zásadě shoduje s Martinezovým daňovým únikem v užším slova smyslu.

Daňový únik se za určitých okolností klasifikuje jako trestný čin. Definice daňového

úniku však v českém právu neexistuje. Nejblíže k němu mají daňové trestné činy

uvedené v trestním zákoníku3 v části 2, hlava VI, díl 2. Rozlišuje konkrétně:

 krácení daně, poplatku a podobné povinné platby,

 neodvedení daně, pojistného na sociálním zabezpečení a podobné povinné
platby,

 nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení.

2 VANČUROVÁ A., LÁCHOVÁ l.: Daňový systém ČR 2012, VOX Praha 2012. ISBN 976-80-87480-05-2

3 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

6

Podvody na DPH jsou v dnešní době stále známějším fenoménem, který je pro všechny

členské státy Evropské unie značným problémem a rizikem. Jednotlivé členské státy se

tak snaží proti podvodům na DPH bojovat mnoha způsoby, jsou však všechny vázány

evropským právem. To z důvodu harmonizace právních předpisů o DPH.

Samotný podvod na DPH je založen na vylákání výhody spojené s nárokem na odpočet

daně nebo na nepřiznání či neodvedení daňové povinnosti. Podvody na DPH mají

mnoho forem, kde mezi nejznámější, a co do dopadů nejzávažnější, patří v poslední

době tzv. kolotočové podvody. Ztráty spojené s tímto fenoménem strmě rostou. V roce

2008 bylo odhadováno, že každý rok činí ztráta v celé Evropské unii jen u tohoto typu

podvodu 170 miliard liber (cca pětinásobek příjmů státního rozpočtu České republiky

v roce 2013).

Daňové úniky u daně z přidané hodnoty činí podle odhadu ředitele Generálního

finančního ředitelství Martina Janečka kolem 80 miliard korun ročně. Z toho dvě třetiny

tvoří řetězové (karuselové) podvody a fiktivní plnění, na která míří nově platící

kontrolní hlášení DPH. Kontrolní hlášení musí firmy pravidelně podávat od 1. 1. 2016.

Generální finanční ředitelství předpokládá, že se díky tomuto opatření podaří do dvou

až tří let polovinu těchto daňových úniků vyřešit. „Okamžitě po náběhu systému bude

efekt pěti až sedmi miliard korun automaticky tím, že systém odhalí nejprimitivnější

daňové úniky,“ řekl v ČT Martin Janeček.4 Zbylá část úniků v DPH spočívá v krácení

tržeb, které činí dle odhadu Českého statistického úřadu v rámci celé české ekonomiky

160 miliard korun. Evidence tržeb má omezit šedou ekonomiku a zamezit daňovým

únikům. Do státní pokladny by mohla podle dosavadních vládních odhadů přinést až

12 miliard korun.

Pro ilustraci uvedu příklad daňového úniku v České republice, který se podařilo odhalit

policistům Útvaru odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální policie


[…]


byl tento dodavatel zveřejnění v seznamu podle odstavce 15,

c. v době vzniku daňové povinnosti byl jeho statutárním orgánem nebo

členem statutárního orgánu nebo společníkem statutární orgán, člen

statutárního orgánu nebo společník dodavatele, který dodává zboží

nebo službu.

Písmeno a) je obdobné, jak v českém ustanovení, akorát jinak definované, podobně je

to s písmenem b), kde se odkazuje na registr plátců, kteří mají přijít o státu plátce kvůli

neplnění svých povinností apod. – obdoba seznamu nespolehlivých plátců. Písmeno c)

nemá v České republice obdobu. Slovenská úprava vymezuje několik jasných situací,

které se dají předpokládat u daňových podvodů, a ty vymezuje. Oproti české právní

úpravě je jednodušší, více koresponduje s evropskou právní úpravou a v neposlední

řadě vylučuje ručení bez zavinění.

8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala institutem ručení za daň z přidané hodnoty. Je

to poměrně nový nástroj v boji proti daňovým únikům, který je zaveden do české

legislativy na základě evropské směrnici o DPH.

Jedním z největších problémů při boji proti daňovým únikům jsou karuselové podvody.

Vznikají zapojením subjektů na celoevropské úrovni, jak zapojením účastníků z různých

členských států, tak i v rámci jednoho státu, jejich zájmem je zkrátit daný členský stát
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o daň z přidané hodnoty. V posledních letech jsou velice rozšířené. Hlavními články

jsou Missing trader a Broker, kteří pracují společně a o zisk z podvodu se dělí. Buffer

představuje článek podvodu, který je zapojen z důvodu pracnějšího odhalení podvodu

finanční správou. Buffer je nejčastěji větší firma, která o podvodném úmyslu ostatních

účastníků ani nemusí vědět a je často považován za nevinnou osobu. Nedostatky

systému DPH spočívají zejména ve spolupráci jednotlivých členských státu

a ve způsobu a intenzitě výměny informací. V případě kolotočových podvodů je velice

důležité, aby si členské státy byly nápomocné a zajistily si vzájemnou výměnu informací

ohledně obchodů probíhající v rámci EU ale i mimo ni.

Česká právní úprava ručení oproti evropské směrnici má určité nedostatky.

Charakteristika pojmů měl vědět a vědět mohl je v české legislativě nepřiměřená

a neodpovídá evropské právní úpravě. Umožňuje totiž vznik odpovědnosti

bez vlastního zavinění, což odporuje obecných právním zásadám unijního práva, stejně

jak v § 109 odst. 2 kde zákon požaduje po plátcích, aby platili za svá přijatá tuzemská

plnění pouze na tuzemský účet dodavatele, a to i v případě, že je zveřejněný.

Česká právní úprava se odchyluje od Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu

2006. Jako inspirace by nám mohlo sloužit Slovensko, kde institut ručení používají jako

doplňující nástroj v boji proti daňovým únikům a zaměřuje se pouze na jasné

a konkrétně vymezené situace. V České republice je zaměřena více všeobecně

a zahrnuje větší množství potenciálních subjektů. Stát by se neměl pokoušet vybrat

daň od subjektů, které řádné spolupracují, a provinily se pouze neopatrností,

nedostatečnou obezřetností. Měl by se zaměřit na subjekty, které skutečně daňový

únik způsobily.

Institut zvláštního způsobu zajištění daně je vhodným prostředkem doplňující institut

ručení. Může pomoci některým subjektům vyhnout se případnému ručení. Tento

způsob ochrany před možným ručením, je založen na dobrovolné dohodě obou

spolupracujících stran, jednotliví plátci tedy nemají jistotou, že druhá strana bude se

zajištěním daně souhlasit.

Způsob zavedení institutu ručení za DPH v České republice není úplně správně zvolený.

Stát by svojí neschopnost v bránění se proti daňovým únikům neměl přenášet na

řadové daňové subjekty, ve snaze inkasovat chybějící daň tam. Tímto způsobem totiž

platí daně pouze subjekty, které dodržují pravidla a se správcem daně komunikují.
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Institut ručení za nezaplacenou daň je pouze doplňujícím nástrojem v boji proti

daňovým únikům. Jako efektivnější nástroj pro boj s daňovými úniky se jeví režim

přenesení daňové povinnost, který by se měl v budoucnosti postupně rozšiřovat. Tento

nástroj, který efektivně brání daňovým únikům a zároveň neovlivňuje negativně

jednotlivé subjekty tím, že by je stavěn do pozice ručitele.
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Summary a keywords

In my diploma thesis I dealt with the institute of liability for value added tax (VAT). It is

a relatively new device in a fight against the tax evasion, which has been added to

Czech legislation due to European directive ond VAT.

One of the biggest problems in the fight against tax evasion are carousel frauds. Their

interest in to shorten/cut back the EU member state on VAT. In the case of carousel

frands it is very important that EU member states will be helpful between themselves

and that they secure a mutual exchange of information regarding ongoing trades

within the EU and beyond.

Liability in the Czech legislation compared with the European directive has certain

drawbacks. Characteristics of notion „have to knouw“ and „should knou“ is in the

Czech legislation is disproportionate and doues not meet European legislation. We

might be inspired by Slovakian legislation, where the institute of liability is used merely

as the additional device in a fight against the tax evasion and which is focused on

definite and specifically defined situations only. Institute of special way of

guaranteering excise tax is suitable instrument to add the institute of liability. May

helps to some subjects to avoid eventual liability.

Institut liability for unpaid tax is only a complementary tool in the fight against tax

evasion. As o more effective instrument for a fight with tax evasions appears to be

reverse charge procedure, which should gradually expand in the future.

Value added tax, tax evasins, carousel frauds, liability, unreliable paywr, comunitar law
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