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Název práce Ručení u daně z přidané hodnoty.
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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: 200
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka: 180
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: 160
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: 145
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: 150
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: 161
7. Formální stránka 2.0
Poznámka: 152

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce shrnuje aktuální stav ručení u daně z přidané hodnoty ve vztahu k zákonům ČR. Dle mého
názoru chybí více praktických příkladů pro demonstraci uvedených tvrzení. Dle mého názoru
předložená práce splňuje obsahové i formální náležitosti kladené na závěrečné práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak provést kontrolu nového obchodního partnera, zda není nespolehlivým plátcem? Může tuto
činnost provádět moderní software?
Popište postup ručitele při zvláštním způsobu zajištění daně, pokud postupuje dle informace GFŘ k
institutu ručení daně.
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